Contas a receber de clientes 10 13.348 2.758 16.635 3.437
Total 15.940 3.177 16.635 3.437

2024 2023
Passivo Nota R$ US$ (mil) R$ US$ (mil)
Empréstimos e financiamentos US$ 18.a 34.385 7.104 40.302 8.327
Total 34.385 7.104 40.302 8.327
Análise de sensibilidade de câmbio: A Companhia adota três cenários para a análise
de sensibilidade, sendo um provável, apresentado, abaixo, e quatro que possam
apresentar efeitos de deterioração no valor justo dos instrumentos financeiros
da Companhia. O cenário Provável foi definido internamente pela Companhia e
representa a expectativa com relação à variação deste indicador para os próximos
12 meses. Os cenários Possível e Remoto foram preparados com o agravo do
risco em -25%, -50%, 25% e 50%, respectivamente. A metodologia utilizada foi
o recálculo do valor presente das transações em dólares norte – americanos
com estresse de cada cenário sobre a taxa de mercado do dia 31 de dezembro
de 2024, subtraído do valor já reconhecido e apurando-se o valor do resultado
no qual a Companhia seria afetado de acordo com cada cenário. A análise
considera que todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, são
mantidas constantes.

Exposição Câmbio Exposição em Redução em Elevação em
Ativo em 2024 R$ Risco médio 2024 US$ (mil) -50% -25% 50% 25%
Instrumento financeiro derivativo 2.595 Câmbio 6,19 419 (1.296) (648) 1.296 648
Contas a receber 13.348 Câmbio 6,19 2.156 2.156 (6.674) (3.337) 6.674 3.337
Total 15.940 2.574 (7.970) (3.985) 7.970 3.985
Passivos
Empréstimos e financiamentos US$ 34.385 Câmbio 6,19 5.553 (17.193) (8.596) 17.1933 8.596
Total 34.385 5.553 (17.193) (8.596) 17.193 8.596
Impacto líquido no resultado e no patrimônio líquido (12.581) 25.163 12.581

Exposição Câmbio Exposição em Redução em Elevação em
Ativo em 2023 R$ Risco médio 2023 US$ (mil) -50% -25% 50% 25%
Contas a receber 16.635 Câmbio 4,84 3.437 (8.318) (4.159) 8.318 4.159
Total 16.635 3.437 (8.318) (4.159) 8.318 4.159
Passivos
Empréstimos e financiamentos US$ 40.302 Câmbio 4,84 8.327 (20.151) (10.076) 20.151 10.076
Total 40.302 8.327 (20.151) (10.076) 20.151 10.076
Impacto líquido no resultado e no patrimônio líquido (14.234) 28.469 14.234

SÁBADO 05 DE ABRIL DE 2025 – ANO XXVIII – EDIÇÃO 7173 tribunaribeirao.com.br

… continuação JUMIL – Justino de Morais, Irmãos S.A.
Risco de taxa de juros: Decorre da possibilidade da Companhia estar sujeita a
ganhos ou perdas em seus ativos ou passivos financeiros decorrentes de varia-
ções nas taxas de juros. Visando a mitigação deste tipo de risco, a Companhia
busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas pré-fixadas e
pós-fixadas. Exposição ao risco de taxa de juros: Na data das demonstrações
financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da